duas partes diuisos, alteram persequitur, altera in Marchionem Gaditanum casu incidit, cum ad hunc nuncium auxilio veniret Afidensibus, & suis comitatus. Cæsi sunt complures ex hostium principibus, & capta signa quindecim, quæ Portucarrerius cum huius victoriæ nuncio misit ad reginam, quæ eo tempore in Cantabris agebat. Fuit tanta omnium lætitia ex eo nuncio, vt publice sint decretæ supplicationes, candelæ, & funalia per vrbs vicos accensa. Regina vero tanti facinoris autorem, eiusq; victoriæ socios collaudat. Vxorẽ Palmensis Comit̃s veste auro intertexa donat, qua in festo Magorum quos vulgus appellat reges, quotannis vteretur, vt illius diei in quo tanta res gesta est, sempiternum aliquod monumentum relinqueretur. Nec multos post dies Marchio Gaditanus cum ab exploratoribus accepisset, Zaharam castellum, quod in belli huius initio diximus à Mauris captum, exhaustum esse incolis, & negligentius obseruari, atque non difficulter capi posse, Portucarrerium eundem adsciscit, & ex Asindo atque finitimis vndecunque potuit, equitatum sibi adiungit, perque mediæ noctis silentium Zaharam proficiscitur. Iuxta muros secreto quodam loco armatos decem ponit, & post illos proxime alios septuaginta, ipse autem cum reliqua manu non longe in insidiis later. Sub primam lucem dimittit aliquot ex peditibus qui per campos grassarentur. Ex castello erumpunt equites ad septuaginta (neque enim plures erant) quos sequuntur vigiles, & circitores, & qui nocte hesternã in stationibus fuerant, murorumque custodiam deserunt. non enim putabant interdum castellum oppugnari posse. Interea ex militibus nostris vnus scalas munitionibus admouet, murum scandit, quem decem illi sequuntur, quos diximus, partemque muri occupant, pugnamque cum castellanis conferunt. Accurrunt reliqui septuaginta, atque vnã ex portis capiunt. Qui ex castello eruperant, cum audissent hostes intra munitiones admissos, ad mœnia se recipiunt, quos insequuntur qui latebant in insidiis, & cum fugientibus simul castelli portas intrant. Castellani in arcem coeuntes obsidentur, & quia plures erant, deficientibus alimentis diu in obsidione durare non poterant, ex pacto arcem Marchioni tradunt, ipsis autem abeundi quo vellent permissa libertas. Atque ita castellum nuper amissum Marchionis industria receptum est.

*Tendillani Comit̃s in vrbe Alama stratagemã insigne, atque alia res ibidem gesta.*

CAPVT X.

**H**OC in loco restat nobis narrandum stratagemã illud insigne, quod non solum per omnem Hispaniam celebratur, sed per vniuersum nominis Christiani orbẽ circumfertur. Autor illius atque inuentor fuit Enicus Lupides Comes Tendillanus, quem rex & regina præfecerant cohortium præsidio quas ad Alamam tutandam reliquerant. Is cum primum huius negotii administrationem suscepit, milites nimia solutus licentia coercuit, atque imprimis Scipionis Æmiliani, & Q. Metelli exempla secutus, aleatores & sortita, popinas & cauponas, & cætera exercitus impedimenta è castris sustulit, ipsos milites in studiis equestribus pedestribusque exercuit, in Granatenses agros, quoties dabatur occasio, excursores atque exploratores mittebat, neq; vnquam ipse quiescebat, neque hostes quietos esse patiebatur. Tantumq; terrorem Mauris finitimis incusserat, vt neq; suburbana prædia excolendi tempus locumq; daret, neque saltem intra cubiculum somnos perpetes ducere liceret. Hyems illa quæ præcesserat, fuit pluuiosa, muriq; putres ebibebat imbres ex stillicidiis cadentes, cum subito cõpagibus saxorũ solutis corruerunt, magnamque vrbs partẽ nudam reliquere. Quod si casus tantæ calamitatis ad hostium aures peruenisset, actum erat iterum de Alama, multosq; per annos regni illius excidium immortatum fuisset. Ex illa murorum ruina tantus terror milites prædiarios omnes inuasit, vt ex desperatione nihil iam nisi de fuga & de vrbe deferenda cogitarent. Sed bene quod Dei benignitas ducis mentem excitauit, atq; vt ait Poeta, Duris vrgens in rebus egestas, & illud: Ingenium mala sæpe mouent, & illud quoque: Et labor ingenium miseris dedit. Iubet itaq; Comes Tendillanus qua parte murus ingentem fenestram patefecerat, confutis linteis prætendi muri speciem, tam similem vero, vt procul aspicientibus nulla videretur esse differentia inter verum & assimulatum. Et ne quis transfuga proderet hostibus quid intra vrbs accidisset, iubet diligentius portas & posticos custodiri, ne quispiam temere intraret, & egrederetur, aut mœnia transiliret. Iubet interea partem muri lapsam substrui non opere tumultuario, sed ex calce & cæmenticiis lapidibus multo firmitus, quam antea fuerat. Sæpe hostium exploratores venerant captantes ex occulto quid apud nostros ageretur, sæpe etiam excursores equites vrbs obequitabant, nunquam tamen